

FREDERICIA

# Fredericia Dagblads "grand old lady" er død

25 jan. 2011 kl. 00:00

Erik Madsen (erma@frdb.dk)

Fredericia Dagblads "grand old lady", Tove Bjørnshauge, er død 94 år. Tove Bjørnshauge blev født den 15. august 1916 i redaktør-lejligheden over Fredericia Dagblads redaktion. Skønt Ernst Brandgaard Jensens datter, Tove, fik dagbladsdriften ind med modermælken, var det ikke den vej, hun i første omgang valgte, da hun i ungdomsårene skulle i gang med en uddannelse. Hun blev ansat på kontoret hos Carl M. Cohrs sølvvarefabrik i Fredericia. Senere blev hun gift med Christian Bjørnshauge, som var repræsentant hos S. Dyrup & Co. farve- og lakfabrik. Sammen fik de sønnen Carsten, og Tove Bjørnshauge valgte at blive hjemmegående husmor. Men i 1962 opgav hun sit fredelige husmorliv, da faderen døde. Tove Bjørnshauge satte sig i direktørstolen på bladet, og blot tre år senere havde hun den sorg at miste sin ægtemand. Tove Bjørnshauge, som ejede 51 pct. af aktierne i Fredericia Dagblad A/S, styrede det forretningsmæssige med dygtig hånd. Hendes force var en stram økonomisk styring, hvor alt blev betalt kontant. Som datter af den afdøde redaktør havde hun også god forstand på den tekniske side af avisproduktion, og hun sørgede for, at man som et af de første dagblade herhjemme i 1969 anskaffede sig en rotationspresse. Direktørens sparsommelighed forgyldte ikke medarbejderne, men skabte en sund økonomi og en meget tryk arbejdsplads for de ansatte. I en lang årrække kunne avisen, i forhold til sin størrelse, fremvise en af de største egenkapitaler i den danske bladverden. Omkring 18 mio. kr., indtil pengene blev ædt op af to katastrofeår i 1986 og 1987. Forinden havde Tove Bjørnshauge rejst sig fra direktørstolen for at nyde sit otium med fast bopæl i Fuengirola på den spanske solkyst. Det var i januar 1980, at hun valgte at flytte til udlandet, og det blev til 10 år i Spanien. I 1987 valgte Tove Bjørnshauge sammen med de øvrige aktionærer at sælge Fredericia Dagblad til Elbo Grafiske Hus i Fredericia. Det blev imidlertid kun til et par års ejerskab, inden Dagbladet blev

videresolgt til Vejle Amts Folkeblad. Som hovedaktionær fik Tove Bjørnshauge et pænt millionbeløb ud af salget, og de penge indgik i en fond, hun havde oprettet til velgørende formål i Fredericia. Tove Bjørnshauges Fond har i årenes køb givet store beløb bl.a. til anskaffelse af medicinsk udstyr på Sygehus Lillebælt i Fredericia. Da Tove Bjørnshauge vendte tilbage til Fredericia efter en halv snes år på den spanske solkyst, bosatte hun sig i en lejlighed i det tidligere Hotel Landsoldaten. I 2008 havde hun den store sorg at miste sit eneste barn, sønnen Carsten, der var kok i Helsingør og som døde meget pludseligt. Helbredet svigtede Tove Bjørnshauge, og for halvandet år siden flyttede hun ind på plejehjemmet Øster Elkjær i Erritsø. Det var her, at hun sov stille ind natten til mandag den 24. januar 2011. Ved sin død efterlader hun sig barnebarnet, Tilde Bjørnshauge, som er marketingkoordinator og bosat i Frederikssund. Tove Bjørnshauge skal begravnes fra Den Reformerte Kirke i Fredericia fredag den 28. januar kl. 11.